

FORMANDSBERETNING SAKS 2013/ 2014:

Vi er nu 159 medlemmer. Der er i det forgangne år kommet 14 nye medlemmer. Da 6 har meldt sig ud, har vi således haft en netto tilvækst af 8 medlemmer siden sidste generalforsamling.

Der er et æresmedlem, 2 pensionerede medlemmer og 2 udlandsmedlemmer.

Stort tak til Otto Kraemer for at holde godt styr på alle medlemmer

Efter generalforsamlingen oktober 2011 konstituerede bestyrelsen sig som følger:

Formand: Micael Haugegaard

Sekretær: Otto Kraemer

Kasserer og DRG: Martin Rathcke

Uddannelse og kurser: Bjarne Mygind-Klavsen

Videnskab og databaser: Martin Lind

Suppleant: Morten Boesen

Repræsentant for YL og webmaster: Lene Rahr Wagner

Bestyrelsen har afholdt 5 ordinære møder, heraf et internatmøde.

SAKS- Møder i forbindelse med DOS- møder:

Sidste år holdt vi i forbindelse med vores generalforsamling et symposium om DVT profylakse indenfor artroskopisk kirurgi.

Overlæge Jørn Dalsgaard Nielsen – Hæmatologisk klinik - Enhed for trombose og hæmostase - Rigshospitalet og Overlæge Lars Borris – Ortopædkirurgisk afdeling E – Århus Universitetshospital
Fremlagde evidens og risikofaktorer på området. De kom med et forsigtigt forslag til anbefalinger. Mødet var meget velbesøgt og det tildelte lokale kunne knapt rumme os.

Den afgående formand Torsten Warming opfordrede bestyrelsen til at arbejde videre med emnet da der tilsyneladende er konflikt mellem gældende praksis og anbefalingerne i fx referenceprogrammerne.

Bestyrelsen udarbejdede herefter i samarbejde med Lars Borris og Jørn Dalsgaard Nielsen: "anbefalinger til thromboseprofylakse i Idrætskirurgi". Forslaget er udsendt til alle medlemmer men kan også ses på vores hjemmeside.

Bestyrelsen har haft forslaget til diskussion i DOS både i kvalitetsudvalget og i bestyrelsen. DOS har imidlertid ikke ville tage stilling til forslaget men forslået at vi udførte en KKR på området. SAKS har desuden sendt anbefalingerne til høring hos DSSAK og DFAS.

SAKS- symposium i forbindelse med DIMS- årsmøde:

Som vanligt afholdt SAKS et symposium i forbindelse med DIMS årskongres. I år var emnet Behandling af menisk læsioner. Hovedtaler var Rene Verdonk, Belgien. Symposiumet havde stor tilslutning og der blev udvist stor interesse og spørgelyst fra salen.

Behandling af meniskskader var et gennemgående emne på DIMS mødet og bekræftede bestyrelses fornemmelse af at der er behov for en NKR på området.

Artroskopisk basiskursus April 2014 på Panum:

SAKS 16 Basis kursus blev i år afholdt den 29 April – 1 Maj 2014 på Panum og er en populær klassiker. Der var i år 22 entusiastiske deltagere, som udviste store fremskridt i deres artroskopiske færdigheder i løbet af kurset. Kurset var en vekselvirkning mellem teori og praksis og evalueringerne var fine. Kurset vil blive gentaget i foråret 2015. Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke Jørgen Tranum-Jensen fra Panum Instituttet, alle underviserne og de deltagende firmaer.

YODAS forårsmøde :

YODA anmodede os om at bidrage til deres årsmøde. Martin Rathcke og Otto Kraemer stillede op og underviste i hhv. Knæ- og hoftelidelser. Der var meget stor tilslutning med ca. 45 YODA medlemmer. Det er dog ved fremtidige lignende arrangementer et ønske med flere undervisere, og at undervisningen ligger før den traditionelle YODA fest –

SAKS Symposium På Comwell Roskilde:

Efter en pause i vores efterårssymposier pga manglende tilslutning har vi diskuteret berettigelsen i disse møder. Specialeplanene har gjort at få ortopæder foertager mere specialiserede operationer. Emner der omhandler disse indgreb kan havde svært ved at tiltrække nok deltagere til focus orienterede symposier.

Vi fandt dog at møderne har deres berettigelse både fagligt og socialt og lagde derfor alle kræfter i at få gennemført mødet. Emnet blev **”Basic and Advanced Cartilage Surgery”**. Vi forsøgte med et bredt emne og inviterede foredragsholdere fra både Fod/ankel og alloplastik selskabet. For at appellere også til de yngre blev YODA-medlemmer og foredragsholdere til ”Free sporttraumatologic paper sesion” inviteret til reduceret pris. Sidstnævnte blev en stor succes med foredrag af høj kvalitet og værdi.

Mødet blev som tidligere afholdt på Comwell i Roskilde – et dejligt sted med gode faciliteter.

Mødet er netop afholdt (d. 12. og 13. Sept.) med stor succes. Ca. 80 deltagere oplevede inspirerende foredrag både fra danske og udenlandske foredragsholdere.

Mødet havde også stor social værdi og i alle pauser blev der udvekslet mange erfaringer.

Vi blev bakket fint op af industrien og havde i alt 10 udstillere til hvem der skal lyde en særlig tak.

Vi er i bestyrelsen ikke i tvivl om Roskilde symposiernes fremtidige berettigelse og vil bestræbe os på fremover at holde afholde mødet hvert andet år – næste gang d. 9. – 10. Sept. 2016.

Martin Rathcke fortjener stor ros og tak for sin store indsats omkring mødet, både som planlægger og arrangør.

Legater:

Vi har i bestyrelsen vedtaget nye retningslinjer for tildeling af legater. Retningslinjerne for tildeling kan ses på vores hjemmeside og vi ser gerne debat herom på generalforsamlingen.

Der er ikke uddelt legater i denne perioden, men der forventes uddelinger i forbindelse med årets general forsamling.

SAKS International fellowship

Martin Lind har etableret kontakt til Steadman-Phillipon klinikken i Vail, USA og der er nu givet mulighed for 1-2 danske Fellowships årligt af en måneds varighed.

SAKS er i gang med at lave aftale om finansiering af opholdet med en vores Firma repræsentanter.

SAKS forventer således at vi allerede i 2015 kan sende de 2 første afsted på fellowship til Steadmann klinikken.

SAKS Nationale fellowship:

Vi arbejder på et indenrigs-rejsefellowship hvor man på en måned besøger 3-4 forskellige danske afdelinger som på forhånd har budt ind med program og specielle kompetencer.

ACL-databasen:

Martin Lind vil gennemgå nye tiltag og hoved resultater fra Dansk Korsbåndsregister.

Hofteskopi-databasen:

Hofteskopi-databasen har nu kørt i tæt på 3år.

Bent Lund vil senere gennemgå erfaringer.

Hjemmesiden:

SAKS hjemmeside har nu fungeret i et par år med det nye design. Der er kommet mere liv på hjemmesiden og vi finder at den er blevet mere opdateret. Vi har også indtryk af at den bruges flittigt idet vores medlemmer ofte kommer med spm. Relateret til hjemmesiden.

I opfordres alle fortsat til at skrive til Webmasteren med relevante kurser eller andre informationer der kunne være interessante for medlemmerne.

Af andre IT tiltag er der lavet et lukket site hvor bestyrelsen kan have dokumenter af relevans for bestyrelsesarbejdet herunder grundige beskrivelser af de forskellige bestyrelsesfunktioner så en overlevering af en bestyrelsespost kan foregå gnidningsfrit.

Mail adresser til bestyrelsesmedlemmerne er også ændret så man bare skriver til den relevante funktion@saks.nu f.eks formand@saks.nu .

Tak til Bjarne Mygind-Klavsen og Lene Wagner - for at styre hjemmesiden og holde den opdateret.

SAKS og Uddannelse:

SAKS udarbejdede i 2012 år en uddannelsesplan for fase 4 uddannelsen. Vi har efter aflevering ikke hørt mere om at DOS/ sundhedsstyrelsen er kommet med udmeldinger om videre planer for at implementerer en sådan uddannelse.

SAKS og DOS

Ved det årlige møde mellem Speciale Selskaberne og DOS i Januar, blev vi præsenteret for to store opgaver: Forslag til revision af specialeplanen og stillingtagen til Sundhedsstyrelsens forslag om "ibrugtagning af nye implantater:

Forslag til revision af specialeplanen : Oplægget fra Sundhedsstyrelsen var et ønske om en forenkling af den eksisterende specialeplan og vi blev af DOS bestyrelsen indbudt til et møde hvor vi kunne fremføre vores synspunkter. Opgaven viste sig nok mere svær end vi egentlig havde forestillet os. Bestyrelsen har i sit arbejde med indstillingen gjort sig umage med primært at vægte forenkling og faglige argumenter. Det endelige oplæg som Otto Kramer og Martin Lind præsenterede for bestyrelsen er tidligere rundsent til jer alle. Forslaget er uden ændringer fra DOS's side sendt til sundhedsstyrelsen. Den reviderede specialeplan forventes offentliggjort i foråret hvorefter der vil være en ny ansøgningsrunde.

Ibrugtagning af nye implantater: I Dec. 2013 indførte sundhedsstyrelsen en Implantatvejledning. (vejl. Nr 9798) Heraf fremgår bl.a. at nye implantater kun må indføres såfremt der foreligger klinisk dokumentation for anvendelsen. Definitionen af nye implantater og klinisk dokumentation er imidlertid dårligt defineret og specialeselskaberne blev af DOS bedt om at komme med en udmelding om hvordan vejledningen kunne/skulle benyttes.

Opgaven er meget vanskelig og SAKS har i skrivende stund ingen klar holdning. DOS arrangerer et symposium på DOS kongressen og her møder Otto Kraemer med SAKS' indstilling. Vi modtager meget gerne input på GF.

DOS' Kvalitetsudvalg. Til mødet i Januar forelagde vi problematikken omkring diskrepanser ml gældende praksis og referenceprogrammet vedr. ak-profylakse. Der blev på mødet stillet spørgsmål ved i hvor mange år et reference program havde juridisk gyldighed. Fra DOS står det

imidlertid helt klart at der ikke bliver lavet nye reference programmer – fremover skulle der udføres Korte Kliniske retningslinjer. Kvalitetsudvalget og DOS bestyrelse ville ikke tage stilling til vores forslag til AK-profylakse, men foreslog at vi udførte en KKR. Samtidig blev det igen påpeget at der kunne opnås vejledning, men ingen økonomisk støtte til udfærdigelse af KKR.

SAKS og KKR/NKR

SAKS fik ikke Menisklæsioner med som NKR ved den sidste ”bud” runde LVS udførte. LVS har nu igen udbedt sig forslag og vi overvejer i bestyrelsen stærkt at gentage vores ansøgning om en NKR på behandling af menisklæsioner. Ligeledes er ideen om en KKR på ak-profylakse ikke helt død.

SAKS og LVS

Saks er medlem af de Læge Videnskabelige Selskaber. Her sender sundhedsstyrelsen flere medicinsk relevante ting i høring. Det betyder at SAKS for mulighed for at gøre indsigelser. De fleste henvendelser er ikke relevante for os, men ind i mellem kommer høringer der er relevante for os og bestyrelsen tager stilling til evt. høringssvar. Medlemskabet har også givet os mulighed for gennem LVS at få tilskud til udenlandske foredragsholdere.

Økonomien:

SAKS kasserer, Martin Rathcke har med hjælp fra extern revisor fået MOMS betalt af medlemskontingenter retur for de sidste 3 år. Fremadrettet vil SAKS ikke angive MOMS af kontingenter hvilket hjælper lidt på økonomien. Modsat har vi desværre mistet to firmamedlemmer.

Afholdelse af symposier og lignende kræver en vis likviditet så inden for nær fremtid bliver det nok nødvendigt med en kontingentstigning.

Vi takker Martin R for det store arbejde omkring kasserer posten og Poul Tordrup for den interne revision.

VALG:

Otto Kramer, Bjarne Mygind-Klavsen og Martin Rathcke er på valg og kan alle genvælges. SAKS anbefaler at Morten Boesen (suppleant) indtræder som fuldgyldigt medlem og Nis Nissen indstilles til posten som suppleant.

Undertegnede afgår efter tur.

FIRMA-MEDLEMMER:

Efter hånden har alle de firmaer der handler med artroskopisk udstyr og implantater meldt sig ind i SAKS.

Firmaerne er imidlertid nu begyndt at fusionere og på den konto har vi mistet to firmamedlemmer. Vi har aktuelt 6 firmamedlemmer og som i de tidligere år, har SAKS haft et flot samarbejde med industrien, ikke mindst i forbindelse med vores basiskursus og Brusksymposiet, hvor firmaerne velvilligt stillede op. Jeg vil gerne takke firmaerne for deres support og støtte.

På vegne af SAKS bestyrelse

Formand : Micael Haugegaard

September 2014